Российская Федерация

Костромская область

Город Галич

[image: image1.png]

Дума городского округа – город Галич

Костромской области

Р Е Ш Е Н И Е

от   «  28  »          Марта             2006 г.

                                                     №  20

Об утверждении Программы поддержки

учащихся и студентов образовательных

учреждений начального и среднего

профессионального образования в

городе Галиче на 2006-2008 годы».

В целях комплексного решения проблем студенческой молодежи, формирования гражданской позиции и активного отношения учащихся и студентов к общественной, социально-экономической, политической жизни города, повышения профессиональной подготовки молодых специалистов, координации усилий органов местного самоуправления и общественных организаций, учитывая решение коллегии при главе городского округа «О выполнении  программы поддержки учащихся и студентов г. Галича в 2004 – 2005 годах», рассмотрев материалы постоянной комиссии по социальной политике Думы городского округа

        Дума городского округа решила:

1. Утвердить Программу поддержки учащихся и студентов образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования в городе Галиче на 2006-2008 годы (прилагается).

2. Финансирование комплекса мероприятий программы поддержки учащихся и студентов образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования города Галича на 2006-2008 годы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в городском бюджете, а также за счет привлечения средств федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников.

3. Администрации городского округа назначить главного координатора по реализации программы.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике Думы городского округа.

5.Направить настоящее решение для подписания главе городского округа.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава городского округа                                                              А.А. Мосолов

Приложение

к решению Думы

городского округа -

город Галич   №  20
от    28 марта     2006г.
ПРОГРАММА

поддержки учащихся и студентов образовательных учреждений

начального и среднего профессионального образования в городе Галиче

на 2006 – 2008 годы.
1. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации.

Цель программы:

Создание условий для самореализации учащейся и студенческой молодежи, развитие и поддержка молодежных инициатив; создание системы мер социального развития и поддержки учащихся и студентов города Галича.

Задачи:

- формирование гражданской позиции и активного отношения учащихся и студентов к общественной, социально-экономической, политической жизни города;

- объединение усилий органов местного самоуправления, общественных организаций и студенческого актива для совместного решения проблем молодежи;

- поддержка и развитие органов студенческого самоуправления, молодежных общественных объединений;

- адресная поддержка учащихся и студентов;

- содействие и оказание помощи в трудоустройстве, занятости в каникулярное время.

Сроки реализации мероприятий программы 2006-2008 годы.

2. Ожидаемые результаты.

Решение поставленных в Программе целей и задач через организацию соответствующей системы программных мероприятий позволит:

- сформировать в молодежной среде гражданско-патриотическое отношение к общественной, политической, социально-экономической жизни города Галича, Костромской области, России;

- повысить социальную активность студентов и учащихся, степень их социальной интеграции, гражданскую зрелость и дисциплинированность;

- обеспечить адресный подход к решению проблем студентов и учащихся;

- систематизировать механизмы оказания социальной помощи студенческой молодежи;

- сформировать у студентов и учащихся стойкую мотивацию к здоровому образу жизни, снизить уровень асоциального поведения в молодежной среде;

- обеспечить занятость студентов и учащихся, создать условия для формирования высококвалифицированных специалистов, соответствующих требованиям рынка труда;

- создать единое информационное пространство